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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možností využití ozářených polyetylenů po skončení

jejich životnosti. Po vystavení ionizačnímu záření, některé termoplasty síťují, čímž u nich

dochází k chemickým změnám, které způsobí, že nemohou být znovu roztaveny. Díky

tomu ztrácí ozářený polyetylén schopnost být recyklován konvenčními způsoby. Výzkum

v této práci ukazuje možnost využití hadic a trubek z ozářeného HDPE i po skončení jejich

životnosti, což by mohlo značným způsobem pomoci životnímu prostředí. Zkoumá změnu

mechanických vlastností v závislosti na množství recyklátu použitém v čistém LDPE jako

plnivo. Dále se výzkum zabývá vlivem typu a velikosti částic recyklátu na tyto mechanické

vlastnosti a popisuje změnu tokových vlastností v závislosti na množství recyklátu ve

směsi.

Klíčová slova: Polyetylén, Ozářený materiál, Recyklace, Tahová zkouška, Index toku

taveniny

ABSTRACT

This Master Thesis deals with the potential use of irradiated polyethylene materials after

the end of their lifetime. Some thermoplastic materials are cross-linked after exposure to

ionizing radiation, i.e. their structure is chemically changed, and thus they cannot be

remelted. Due to this, irradiated polyethylene loses the possibility to be recycled by

conventional means. The research in this work shows the possibility of using pipes and

hoses of irradiated HDPE even after their lifetime, which could significantly help to the

environment. It examines the change of mechanical properties depending on the amount

of recycled material used in the pure LDPE as filler. Furthermore, this work analyzes the

influence of recycled particle size and type on the mechanical properties, and describes

a change in flow properties of these mixtures depending on the amount of recycled

material in the mixture.
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INTRODUCTION

Polymers are part of our everyday lives; they have penetrated into all sectors, from

industry and transport to health care. However, with increasing consumption of these

materials, there is a growing need of using these materials after the end of their life,

because polymer waste needs decades to decompose in the nature. This problem has led to

a growing effort of researchers all over the world to invent new and improve existing

methods of recycling polymers, particularly plastic waste.

By modification of basic polymers we are able to obtain materials with excellent

mechanical and other properties that are capable to replace traditional materials such as

steel and wood in many areas. On the other hand, these modified polymers lose their

ability to be easily and cheaply recycled. The modifications are carried out for decades,

especially by adding specific additives, which serves to improve required properties, or in

some cases to reduce price. In recent years, modification of plastics and elastomers by

using ionizing radiation spread widely. This modification significantly changes properties

of commodity and engineering plastics and allows their use in new applications.

This work investigates the possibility of using irradiated high-density polyethylene after

the end of its lifetime. The main interest is to use this material as a filler for the other

materials. Recycled material is processed to a different particle size and type and is added

to the raw LDPE material in different concentrations. One section also examines the flow

properties of prepared compounds. From the final compounds are prepared testing

samples, which are then mechanically tested. Final compounds together with measured

data are evaluated in corresponding chapters and compared and in the result discussion.
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I. THEORETICAL BACKGROUND
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1 INTRODUCTION TO POLYMERS

Polymers have become part of our everyday lives. They are materials with very high

molecular weight and have various applications in our modern society. They are used

extensively in food packaging, clothing, automotive industry, electronic and civil

engineering, medical applications and so forth. [1]

Polymers in general can be divided into two large groups: natural and synthetic materials,

or, from the point of view of their properties into plastics, thermoplastics elastomers and

elastomers, as shown in Fig. 1. [1, 4]

Fig. 1: Basic classification of polymers [4]

The difference in properties between the two basic groups is that elastomers are able to

resume their original shape when a small deforming strain is removed, while plastics stay

deformed even when the deforming force is removed. A special group of polymers are

thermoplastic elastomers, which have the same properties as elastomers at room

temperature, but they can be processed like thermoplastics. [4]

• Themoplastics – solidify by simply cooling a polymer melt, on the other hand they

soften upon heating and can be reshaped, i.e. undergo physical changes.

• Thermosets – are hardened by chemical reactions between various molecules and

their shapes and properties are strictly set. After the reaction the structure is stable,

i.e. after crosslinking they cannot be remelted and reshaped. [1]

As said before, plastics are widespread all over the world and their consumption is still

increasing. The amount and proportions of plastics production is shown in Fig. 2. As can

be seen, total world production of plastics in 2009 reached 230 million tonnes, where 55

million were produced in Europe. [14]
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The largest producer of plastics in that year was North American Free Trade Agreement to

which belong Canada, United States of America and Mexico. Market share of this

company cover 23 % of total world production. [14]

Fig. 2: World plastic production in 2009 [14]

Beside the division by properties, plastics can also be divided by their applications. There

are:

• Commodity plastics – manufactured in great volumes, e.g. packing materials;

• Engineering plastics – with very good mechanical properties compared to the

previous group. They have higher modulus of elasticity, impact strength or other

properties and in some applications they can replace metals or precious materials;

• High-performance plastics – special types of engineering plastics with improved

resistance to high temperatures. [1]

The dependence between the price and the volume of each category is demonstrated in

Fig. 3.
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Fig. 3: Division of plastics according to price and applications [26]

1.1 Molecular structure of polymers

Polymers are materials with large molecules named macromolecules, which are obtained

through chemical reactions of small molecule compounds called monomers. They usually

contain atoms of carbon, hydrogen and oxygen, sometimes also nitrogen, chlorine or other

elements. In addition we have prepolymers called oligomers that have higher molecular

weight than monomers, but lower than polymers. Chemical reactions used to produce

polymers are polymerization, polycondensation and polyaddition. An example of such a

reaction is given in Fig. 4 for the simplest monomer - ethylene. [1]

Fig. 4: Basic scheme of macromolecular substance [4]
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As mentioned, polymers consist of large molecules formed in chains. According to the

structure, the polymer could be:

a) Linear

b) Branched

c) Cross-linked

as shown in Fig. 5. The structure affects properties of the polymer like fusibility, solubility,

physical-mechanical properties, and so forth. [4]

a)

b)

c)

Fig. 5: Types of macromolecules [7]

If the polymer chain consists of two or more different repeated units, it is called copoly-

mer. Copolymers are classified by the arrangement of monomeric units. As can be seen in

Fig. 6, where A, and B are different monomeric units. In random copolymer they appear

randomly, while in alternating copolymer they change regularly. On the other hand, block

copolymer type A and B are arranged in larger blocks that can differ in length. Further,

graft copolymers are formed when chains of one monomeric unit are attached to the back-

bone of the other. [2]

Fig. 6: Structure of copolymers [8]
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Polymer structure can also differ in geometric features associated with the placement of

successive repeated units in the polymer chain, which is called chain configuration. This

can be applied to asymmetric molecules. The positions of two contiguous repeated units

then can be “head-to-tail” or “head-to-head”, as demonstrated in Fig. 7:

Fig. 7: Constitution of macromolecules [8]

The macromolecules of polymer materials may take form of highly ordered crystallites in a

solid or viscous state or in a glassy solidified state as disordered amorphous regions

between the crystallites. [9]

Amorphous state of polymeric materials is characterized by disorder of the individual

macromolecules and the distance between them is also not constant. Amorphous polymers

are transparent. The macromolecules of those polymers form coils in the melt after cooling

into a solid state. These coils have about the same size. Macromolecules in the coils are

entangled physically; however they may be chemically cross-linked. Those materials are

characterized by high hardness, fragility, strength and modulus of elasticity. PMMA, PS

and PC are typical representatives of this group. [9]

On the other hand, crystalline state of polymers is characterized by internal arrangement of

macromolecules. Crystalline structure covers only a part of volume, while the rest is

formed by amorphous state of polymer. Amount of crystalline state is expressed by degree

of crystallinity in range from 30 to 80 percent. 100 % crystalline polymers do not exist, so

polymers that contain both crystalline and amorphous regions are called semi-crystalline

(or semi-rigid) polymers. To this group belong PE, PP, PA and POM. [9]
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1.2 Basic types of plastics

Plastics can be grouped into several categories, depending on their chemical structure. The

following provides an overview of the most important ones, where a blue arrow shows the

group of main interest in this work. [1]

Fig. 8: Basic types of plastics [1]
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2 POLYETHYLENES

As was described in the figure, polyethynes belong to the group of polyolefins. They are

polymers accrued from olefins. These are aliphatic or cycloaliphatic low-molecular-weight

hydrocarbons, which consist of one or more reactive carbon-carbon double bonds. Olefins

with one double bond in straight chain are alkens or, in cyclic chain, cycloalkenes. Those

with two carbon-carbon double bonds are called diolefins or dienes. The most important

representatives of polyolefins are homopolymers and copolymers of ethylene, propylene

and homopolymer of 1-butyne (ethylacetylene). [1, 4]


[…]


elasticity at elevated temperature. At higher concentration of recyclate

compounds prepared from a powder of both materials. Another fact is that the basic

material in the form of granules had at elevated temperature larger modulus than the

material in the powder form and at ambient temperature it was contra

Young's modulus at T=24°C
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other fact is that the basic
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Fig. 74: Young’s modulus for

� Nominal strain at Rm for T=24

Elongation of the test specimens decreased for all types of compounds

(Fig. 75 and Fig. 76), where the larger drop at ambient and elevated temperature showed
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Young’s modulus for individual types of compounds

Nominal strain at Rm for T=24 °C and T=80 °C

the test specimens decreased for all types of compounds

, where the larger drop at ambient and elevated temperature showed

compounds of LDPE granules and recyclate grit. Overall, the lowest drop of ductility at
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compounds (T=80°C)

the test specimens decreased for all types of compounds

, where the larger drop at ambient and elevated temperature showed

ules and recyclate grit. Overall, the lowest drop of ductility at

LDPE granules and recyclate powder.

compounds (T=24°C)

Gr + Gr (r)

Gr + Pr (r)

Pr + Pr (r)

C)

Gr + Gr (r)

Gr + Pr (r)

Pr + Pr (r)

TBU in Zli n, Faculty of Technology

Fig. 76: Nominal s

The lowest values of elongation showed compounds containing a grit of recyclate

apparently because the particles

dispersed and also the shape and size of grit contributes to the creation

their subsequent propagation in the specimen. In contrast,

better dispersed in compounds, in which is recyclate in the form of powder

and greater homogeneity certainly also affects the ultimate tensil

is necessary to note that a basic material (LDPE) in the form of granules had the greater

ductility then LDPE in the form of powder.

� Ultimate tensile strength

The lowest values of tensile strength at temperature of 24 °C

containing a grit of recyclate. This decrease was not any significant contrary to other types

of compounds. The highest values of ultimate strength had in most cases compoun

prepared from a powder of both materials. Only

compound with granules of LDPE was equal to 10 %

of ultimate strength than other types.
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Nominal strain at Rm for individual types of compound

lowest values of elongation showed compounds containing a grit of recyclate

the particles of grit in produced specimens are not quite evenly

ispersed and also the shape and size of grit contributes to the creation

propagation in the specimen. In contrast, the particles of recyclate are

compounds, in which is recyclate in the form of powder

and greater homogeneity certainly also affects the ultimate tensile strength. Furthermore, it

necessary to note that a basic material (LDPE) in the form of granules had the greater

ductility then LDPE in the form of powder.

sile strength at 24 °C

values of tensile strength at temperature of 24 °C (Fig. 77

containing a grit of recyclate. This decrease was not any significant contrary to other types

of compounds. The highest values of ultimate strength had in most cases compoun

prepared from a powder of both materials. Only in a case, when a content of recyclate in a

compound with granules of LDPE was equal to 10 %, this compound showed

of ultimate strength than other types.
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compounds (T=80°C)

lowest values of elongation showed compounds containing a grit of recyclate
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Fig. 77: Ultimate tensile strength for

� Ultimate tensile strength

At elevated temperature (

powder recyclate had the highest strength values in all cases. The lowest values showed

again a compounds prepared from a grit of recyclate,

tensile strength of this compounds initially fell a then remained approximately constant.
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mate tensile strength for individual types of compound

Ultimate tensile strength at 80 °C

At elevated temperature (Fig. 78) compounds prepared from the granules of LDPE and
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CONCLUSION

The aim of this study was to explore the possibility of further use of irradiated material

after the end of its lifetime. Recyclate was obtained from irradiated tubes, which were

crushed to a grit and then grinded to a powder. From the recyclate were then prepared three

types of compounds, in which recyclate and LDPE occurred in various forms. There was a

sieving carried out before the preparation of powder compounds, which was used to

determine the particle size of both powder materials.

In the production of testing specimens was observed gradual deterioration of the

specimen’s surface with growing content of recyclate in the compound. This deterioration

resulted in the appearance of wrinkling and sink marks, especially for the compounds with

a grit of recyclate. Other types of compounds had the same problems and also the problems

with fluidity occurred. These problems were partially eliminated by adjustment of

pressures and cooling times, but for the best surface quality of final product it would be

necessary to optimize the process parameters.

The material was tested by tension at ambient and at elevated temperature. Individual

results from the tests are commented in the relevant chapters and the overall comparison of

the compounds according to the measured parameters is also commented in result

discussion for tensile test. In the next section were measured flow properties for those

compounds, for which it was possible according to the available measuring device. Further

comments provides relevant chapter again.

Performed tests showed the possibilities of use of recycled material as a filler and also that

it is possible to prepare the compounds of material, which will have improved mechanical

properties compared to the raw material due to a filler recycled from irradiated HDPE. It is

necessary to choose carefully the overall content of recyclate according to deterioration of

flow properties with growing degree of filling.

Finally, it should be noted that the addition of recyclate changes the original color of

material. Considering the measured data, the most advantageous is to use the powder

recyclate as a filler, added to the basic material in the form of granules or powder.
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On the other hand, recyclate processed into the form of grit is cheaper and can find

application in hidden, less stressed and larger parts. The grit of recyclate has the main

advantage that there is no next step in the processing of recycled material and its possible

to use it without further modifications immediately after crushing in the rotary cutter mill.

The main disadvantage of recyclate in the form of grit is bad dispersion of particles in the

final product, especially at lower concentrations of recyclate.
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APPENDIX P I: BOX-PLOT DIAGRAMS FOR Gr + Pr(r) AT 2 4 °C
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APPENDIX P II: BOX-PLOT DIAGRAMS FOR Gr + Pr(r) AT 80 °C
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APPENDIX P III: BOX-PLOT DIAGRAMS FOR Pr + Pr(r) AT 24 °C
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APPENDIX P IV: BOX-PLOT DIAGRAMS FOR Pr + Pr(r) AT 80 °C
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