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Komentáře k diplomové práci:

Používání radiačně síťovaných polymerů zaznamenává trvalý vzestup. Zpracování těchto

materiálů po skončení jejich životnosti se stává s ohledem na nemožnost opakovatelného

tavení značným problémem. Z tohoto hlediska bylo téma práce zvoleno velmi dobře.

Úspěšné vyřešení by mohlo být aplikovatelné v praxi.

Diplomová práce je obsáhlá, psána velmi srozumitelně s logickou návazností řešení dílčích

problémů. Obsahuje všechny náležitosti s množstvím pečlivě provedených obrázků a grafů.

Výsledky řešení a jejich interpratace jsou srozumitelné vč. statistického vyhodnocení

výsledků . Pro větší přehlednost bych uvítal, kdyby byly v jednotlivých částech komentáře

uváděny odkazy na související obrázky.

Otázky oponenta diplomové práce:

1.Proč byly zvoleny pro vyhodnocování deformací zkušebních těles v jednotlivých grafech

mm?. Je to v pořádku?(viz např. porovnání obr 60. a obr 62)
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